Algunos, como Probo, para clasificar los distintos *genera* emplean sólo el criterio morfológico. Probo considera que los *genera verborum* son ocho, pues, como ya hemos visto, *qualitas* y *genus* están ligados: activo, pasivo, neutro, deponente, común, incoativo, frecuentativo y defectivo. Para distinguirlos recurre sólo a la *declinatio verbi*, a sus distintas terminaciones y a si pueden ser declinados con forma activa y pasiva o sólo con una de ellas. Así, dice: *generis sive qualitatis activae sunt verba quae indicativo... modo temporis praesentis... ex prima persona numeri singularis o littera terminantur nec non in quocumque modo et ad genus sive qualitatem passivam declinantur, ut puta probo et probor* (K. IV. 156). De manera similar se definen los verbos pasivos: acaban en 'or' y pueden ser 'declinados' con forma pasiva o activa (K. IV. 156). Los verbos neutros acaban en 'o' y no se declinan en pasiva (K. IV. 156- 157). Los verbos deponentes y comunes acaban en 'or' y no se declinan con forma activa (K. IV. 157). Los incoativos son derivados y terminan en 'sco'; si terminan en 'sco' pero no son derivados, como *cresco* o *disco*, no son incoativos (K. IV. 157- 8). Los frecuentativos son derivados pero no acaban en 'sco' *sed aliis quibuslibet (litteris) definiuntur* (K. IV. 158). Los defectivos son aquellos que *in qualibet declinationis parte deficiunt* (K. IV. 158). Podemos ver que, por servirse solamente de criterios morfológicos, los verbos comunes y deponentes no se hallan debidamente delimitados. Por otro lado, los frecuentativos son definidos de manera imprecisa.

Donato estima que los *genera verborum* son cinco: activo, pasivo, neutro, deponente y común²¹. Señala que los neutros terminan en 'o' y si reciben 'r' *latina non sunt* y que los deponentes terminan en 'r' y si la pierden no son latinos. Es decir, para definir los verbos neutros y deponentes se sirve exclusivamente de criterios morfológicos. Más difícil nos parece dilucidar el criterio seguido para definir activos y pasivos: los activos acaban en 'o' y si reciben 'r' se hacen pasivos (*activa sunt quae o littera terminantur et accepta r littera faciunt ex se passiva, ut lego legor*); los pasivos acaban en 'r' y si la pierden se convierten en activos (*passiva sunt quae r littera terminantur et ea amissa redeunt in activa*). ¿Cómo debemos entender esta definición? ¿Consi-

²¹ *Genera verborum, quae ab aliis significationes dicuntur, sunt quinque, activa passiva neutra deponentia communia. activa sunt quae o littera terminantur et accepta r littera faciunt ex se passiva, ut lego legor, passiva sunt quae r littera terminantur et ea amissa redeunt in activa, ut legor lego, neutra sunt quae o littera terminantur et accepta r Latina non sunt, ut sto curro...* K. IV. 383.